



平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 15 日

上場会社名 株式会社ポイント (コード番号：2685 東証第一部)

(URL <http://www.point.co.jp/>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 石井 稔晃

問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員管理本部長 松田 毅 TEL 03-3243-6011

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 引当金、法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	15,965	25.0	3,383	14.2	3,413	15.2	1,974	20.8
19 年 2 月期第 1 四半期	12,776	18.4	2,963	15.6	2,963	15.5	1,634	13.7
(参考) 19 年 2 月期	61,650		12,287		12,324		6,877	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	78	32	78	27
19 年 2 月期第 1 四半期	64	01	63	55
(参考) 19 年 2 月期	270	25	269	30

(注) 1. 期中平均株式数(連結) 20 年 2 月期第 1 四半期 25,211,933 株 19 年 2 月期第 1 四半期 25,542,329 株
 19 年 2 月期 25,448,458 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、天候不順の影響から販売が低調な時期もありましたが、新規出店を積極的に進めた結果、売上高 159 億 65 百万円(対前年同期比 25.0%増)と順調に伸展しました。

国内既存店売上高は前年同期比 98.6%となりましたが、新店の寄与もあり各ブランドとも売上を伸ばすことが出来ました。特に、昨年からの新ブランドである「アパートバイローリーズ」、「レプシムローリーズファーム」が大きく伸長しております。

店舗展開につきましては、国内 37 店舗の出店を行ない、当第 1 四半期末時点での国内店舗数は 399 店舗となりました。

売上総利益率は、各ブランドのアウトレット商品販売を行なっている「ナインボックス」の販売力を強化したことが奏効し、前年同期比+0.8%と向上することが出来ました。

販売費及び一般管理費は、広告宣伝の積極的な取り組みや人材の前倒し採用を計画的に実施したこと、また新規出店が前年同期よりも多かったこと等によるコスト増加の要因から、71 億 19 百万円(対前年同期比 33.3%増)となりました。

これらの結果、営業利益は 33 億 83 百万円(対前年同期比 14.2%増) 経常利益は 34 億 13 百万円(対前年同期比 15.2%増)と順調に伸展しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	32,094	20,646	64.2	816 90
19年2月期第1四半期	27,075	17,008	62.8	668 08
(参考)19年2月期	34,377	19,547	56.8	775 00

(注) 期末発行済株式数(連結) 20年2月期第1四半期 25,237,233株 19年2月期第1四半期 25,458,991株
19年2月期 25,190,433株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	2,652	668	1,363	12,322
19年2月期第1四半期	2,662	827	1,467	9,915
(参考)19年2月期	8,584	2,140	4,307	17,009

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前第1四半期末に比べて50億19百万円増加して320億94百万円となりました。また、純資産は36億38百万円増加して206億46百万円となったため、自己資本比率は前第1四半期末の62.8%から64.2%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は26億52百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益33億77百万円のほか、売上債権の増加が12億91百万円、たな卸資産の増加が8億15百万円、仕入債務の減少が11億13百万円、法人税等の支払が32億58百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は6億68百万円の支出となりました。これは主に、新規出店店舗等に係る保証金敷金の支出が2億88百万円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は13億63百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が9億74百万円、社債の償還が5億円あったこと等によるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は123億22百万円となり、前連結会計年度末に比べて46億86百万円減少いたしました。

3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

平成19年4月5日に発表いたしました中間期及び通期の連結業績予想を変更しておりません。

連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想とは異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表
- (要約)四半期連結損益計算書
- (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(添付資料)

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1.現金及び預金	12,359		9,943		2,416		17,013	
2.売掛金	3,825		3,070		755		2,536	
3.たな卸資産	2,831		2,608		222		2,016	
4.その他	934		884		50		1,022	
5.貸倒引当金	61		50		11		46	
流動資産合計	19,889	62.0	16,457	60.8	3,432	20.9	22,543	65.6
固定資産								
1.有形固定資産								
(1)土地	1,733		1,733		-		1,733	
(2)その他	1,328		1,109		218		1,325	
有形固定資産合計	3,061	9.5	2,842	10.5	218	7.7	3,058	8.9
2.無形固定資産	179	0.6	132	0.5	47	35.6	156	0.4
3.投資その他の資産								
(1)保証金敷金	6,966		5,874		1,091		6,688	
(2)その他	2,263		1,946		317		2,196	
(3)貸倒引当金	266		179		87		265	
投資その他の資産合計	8,963	27.9	7,642	28.2	1,320	17.3	8,619	25.1
固定資産合計	12,204	38.0	10,617	39.2	1,586	14.9	11,834	34.4
資産合計	32,094	100.0	27,075	100.0	5,019	18.5	34,377	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	6,266		5,277		988		7,381	
2.1年内償還予定社債	-		500		500		500	
3.短期借入金	43		93		49		55	
4.未払金	2,403		1,786		616		2,496	
5.未払法人税等	1,400		1,345		54		3,361	
6.賞与引当金	915		736		178		610	
7.その他	96		73		22		80	
流動負債合計	11,125	34.7	9,813	36.3	1,311	13.4	14,485	42.1
固定負債								
1.長期借入金	18		62		43		28	
2.賞与引当金	68		-		68		55	
3.役員賞与引当金	83		-		83		67	
4.役員退職慰労引当金	114		151		36		151	
5.その他	36		39		2		44	
固定負債合計	322	1.0	253	0.9	69	27.4	345	1.0
負債合計	11,447	35.7	10,066	37.2	1,380	13.7	14,830	43.1

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資本の部)		%		%		%		%
資 本 金	-	-	2,660	9.8	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	-	-	2,517	9.3	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	-	-	14,597	53.9	-	-	-	-
その他有価証券 評価差額金	-	-	31	0.1	-	-	-	-
為替換算調整勘定	-	-	3	0.0	-	-	-	-
自 己 株 式	-	-	2,802	10.3	-	-	-	-
資 本 合 計	-	-	17,008	62.8	-	-	-	-
負債及び資本合計	-	-	27,075	100.0	-	-	-	-
(純資産の部)								
株 主 資 本								
1. 資 本 金	2,660	8.3	-	-	-	-	2,660	7.8
2. 資 本 剰 余 金	2,517	7.8	-	-	-	-	2,517	7.3
3. 利 益 剰 余 金	19,585	61.0	-	-	-	-	18,746	54.5
4. 自 己 株 式	4,177	13.0	-	-	-	-	4,437	12.9
株 主 資 本 合 計	20,585	64.1	-	-	-	-	19,487	56.7
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	28	0.1	-	-	-	-	29	0.1
2. 為替換算調整勘定	1	0.0	-	-	-	-	5	0.0
評価・換算差額等合計	30	0.1	-	-	-	-	34	0.1
新 株 予 約 権	30	0.1	-	-	-	-	25	0.1
純 資 産 合 計	20,646	64.3	-	-	-	-	19,547	56.9
負 債 純 資 産 合 計	32,094	100.0	-	-	-	-	34,377	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	15,965	100.0	12,776	100.0	3,189	25.0	61,650	100.0
売 上 原 価	5,462	34.2	4,470	35.0	991	22.2	24,483	39.7
売 上 総 利 益	10,503	65.8	8,305	65.0	2,197	26.5	37,167	60.3
販売費及び一般管理費	7,119	44.6	5,342	41.8	1,777	33.3	24,880	40.4
営 業 利 益	3,383	21.2	2,963	23.2	420	14.2	12,287	19.9
営 業 外 収 益	41	0.3	11	0.1	29	250.3	87	0.1
営 業 外 費 用	11	0.1	10	0.1	0	7.1	50	0.0
経 常 利 益	3,413	21.4	2,963	23.2	449	15.2	12,324	20.0
特 別 利 益	-	0.0	-	-	-	-	-	-
特 別 損 失	35	0.2	123	1.0	87	70.8	439	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,377	21.2	2,840	22.2	536	18.9	11,884	19.3
法 人 税 等	1,402	8.8	1,205	9.4	196	16.3	5,007	8.1
四半期(当期)純利益	1,974	12.4	1,634	12.8	339	20.8	6,877	11.2

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,377	2,840	11,884
減価償却費		121	88	398
賞与引当金の増減額(減少：)		335	245	241
貸倒引当金の増減額(減少：)		16	22	104
売上債権の増減額(増加：)		1,291	1,240	704
たな卸資産の増減額(増加：)		815	888	296
仕入債務の増減額(減少：)		1,113	1,191	912
未払金の増減額(減少：)		212	31	436
その他		239	62	98
小計		601	217	13,074
利息及び配当金の受取額		7	2	19
利息の支払額		2	4	11
法人税等の支払額		3,258	2,442	4,499
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,652	2,662	8,584
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		259	356	503
保証金敷金の支出		288	367	1,294
保証金敷金の返還による収入		11	79	234
長期前払費用(投資その他の資産「その他」)の支出		109	157	445
その他		21	25	132
投資活動によるキャッシュ・フロー		668	827	2,140
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出		20	25	98
社債の償還による支出		500	-	-
配当金の支払額		974	741	1,278
自己株式の取得による支出		-	700	3,573
自己株式の処分による収入		131	-	642
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,363	1,467	4,307
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	0
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		4,686	4,957	2,136
現金及び現金同等物の期首残高		17,009	14,872	14,872
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		12,322	9,915	17,009